
VA A EOSLOLAÇES 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 
ei 

      

  

      

  
  
  
  
  

23/03/00 

SUMARIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 95 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...it PÃG 002 

PARTE a: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC. DE DIREITO in PÁG. nn DESPACHOS E DECISÕES DO DECANO DO GAT E PÁG. 0072 DESPACHOS F DECISÕES DO CHEFE DO GBM ...... irei PÁG. 005 

Jo | 4 Es 

  IasLo aro p Mária José Cimpos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe da Serv. de Comimiençãos Administrativas Diretora da Departamento de Serviços Gernis 

  

pu 

as err dim pr 
a LÃ li 

  
o” o Oo 

REITOR : CÍ 
—— o À tim Dom da] E o 

CERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

    
om |,



oo   BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº (46 23/03/00 SEÇÃO N- PÁG. 02 

“SEÇÃO II 
  

  

  
Lu si 

Pato 1. 

GAR, em 17 de março de 2000 

Do acordo com os Decretos 2.794 do 01/10/08 (art. 10 8 4º) c 94,664 do 23/07/87. à Portaria 475, de 26/08/07 e, ainda, a Resoltição 109/95/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinnmento e Aperfeiçoamento/DTA/DDRH, da Comissão Permanente de Pessoal Técnico- Adnrinistrativo/CPPTA e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-CGraduação/PROPP, AUTORIZO q afastamento integra! da Servidora ANDRÉA VIDEIRA ASSAF, ocupante do cargo de Cirurgiã-Dentista, lotada no Departamento de Assistência Social (DAS), para realizar corso do Mestrado em Odontologia (Cariolopgia), na Universidade Estadual de Campinas, Faculdade de Odontologia de Piracicaba, no período inicial de 23/02/00 a 22/02/05. CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES — Reitor. 

CARMÉM LUCIA GONELLI DE NAZARÉ 
Coord, da CCN/PROPP 

RR RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — nº 26/09, 25 de fevereiro de 2000 

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 30, itens XIV e XV do Regimento da Universidade Federal Fluminense 6 a decisão do Colegiado do Unidade, proferida em 21 «e fevereiro corrente, 

RESOLVE, 

t- Tostituir Comissão Provisória integrada pelos Professores JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, JOSÉ RIBAS VIGIRA, LINCOLN ANTONIO DE CASTRO, JEAN ALBERT DE SOUZA SAADI, MARTA GUADALUPE DA FONSECA e 0 alimo NILTON CESAR DOMINGUES para, sob a presidência da primeira, apresentar anteprojeto de Normas Aplicáveis às Atividades Complementares visando o atendimento de disposições currieularos 

2- O prazo de conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta ) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta ). 

3 - Esta DTS entrará em vitor na presente data. 

ACYR DE PAULA LOBO 
Diretor da Faculdade de Direito 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GAT - No. : 01/00, 13/03/2000 

EMENTA: : Banca de Monitoria 

O Chefe do Departamento do Arte, no vso de suas atribuições, resalve: 

D) Designar os professores Luix Mendonça, Luiz Angusto Rodrigues e Gilberio Goma para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca de Menitoria da disciplina Fundamentos e Técnicas dn Danca (GAT-03047), cujo exame realizar-se-á às 10 boras do dia 28 de março de 2000. 

2) Esta DTS entrara cm vigor a parttr da data de sua publicação. 

JORGE NEMER 
Decano em Exercício do GAT 

HH



a Ai je A, o —   
fe c— O E =   

  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMIMENSE 
ANO XXX - Nº 046 23/04) SEÇÃO dL- PAG 0) 

me 7—o; oo O OH   
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - GAT - No. : 02/00, 13/03/2000 

EMENTA: : Banca de Nouiloria 

O Chefe do Departamento do Alto, O uso de suas atribuições, icsulve 

!) Designar os professores llétio Carvalho, Leonardo Guwelman é Luis Mendonça para 
comporem, sob a Presidência do primeiro, à Bauca de Monitoria da disciplina Computação Gráfica cm Astu 
(GA T-04055), cujo exame realizar-se-á às 14 horas do dia 28 de março de 2000 

2) Esta DYS entrará em: vigor partir da data de sui publicação 

JORGE NEMER 
Decano em Exercicio do GAT 

RH E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GA'T - No. : 03/00, 13/03/2000 

EMENTA: anca de Monitoria 

O Chefe do Depastaniento de Áilo, no uso de suas stiibuições, resolve: 

1) Designur os professores Luiz Sécgio de Otiveim, Luiz Guilhciiis Vega o Mura Toresa 
Muitos de Moraes para comporem, sob à Presidência do pramviro, à Bunco do Monitoria da disciplina 
Administração é Gerêucia Cultural | (GA T-OS044), cujo exam realizar-se-á às LO usas do dia 29 de março do 
2000. 

2) Esta DES entrará em vigor a partir da data de sua publicação 

JORGE NEMER 

Decano ou Exorcicio do GA 
HM ea 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GAT - No. : UM/00, 13/03/2000 

EMENTA:: Banca de Monitora 

O Chofa do Departamento de Arto, no uso de suas atribuições, resolve: 

O) Designar os professores Jorge Freund, Hélio Carvalho e Picric Crapez para composeni, sob a 
Presidência do primeiro, a Danca de Monitoria da disciplina Criação Videográfica (GA'U-UZU70), cujo exame 
reulizar-se-d às 14 horas do dia 29 de março do 2000. 

2) Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

JORGE NEMER 
Decano em Excscício do GA T 

HMA



  

PONTA DE SERVIÇO = CAN VERSIDARDE FRDERAR ELEIMINENSE: 
ANO XXX - Nº (H6 23/03/00 SEÇÃO TE- PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -. GAT - No. : 05/00, 13/03/2100 

EMENTA: : Banca de Monitoria 

O Chefe do Departamento do Arte, no nso de suas atribuições, resolve: 

1) Designar os professores Latuf Isaias Mucci, José Maurício Alvarez e Gilberto Gonna para 
comporem, sob a Presidência do primeiro, a Ranca de Menitoria da disciplina Teoria Literária (GAT-03040), 
enjo exame tealizar-se-a às 10 horas do dia 30 de março de 2000. 

2) Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

JORGE NEMER 

Decano em Exercicio do GAT 

HitAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - GAT - No.* 06/00, 13/03/2000 

EMENTA: : Banca de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Arte, no uso de suas atribuições, resolve: 

1) Designar os professores Latuf Isaias Mucci, Leonardo Guelman e José Maurício Alvarez para comporem, sob n Prestdência do primeiro, a Banca de Monitoria da disciplina Oficina Literária (GAT-03035), cujo exame realizar-se-á às 14 horas do dia 30 de março de 2000. 

2) Fsta DTS entrará em vipor a partir da data de sta publicação. 

JORGE NEMER 
Decano em Exercício do GAT 

BRUNA 

DETERMINAÇÃO DF SERVIÇO -- GAT - No. : 07/00. 13/03/2000 

EMENTA: : Banca do Monitoria 

O Chefe do Departamento de Arte, no uso de suas atrimicões, resolve: 

1) Designar os professores Wallace Barbosa, Luciano Vinhosa q Piorra Crapez para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca do Menitoria da disciplina Teorias da Cultura (GAT-072076), cujo cxmng renlizar-se-ã às [0 horas do dia 3U do munrço de 2000. 

2) Estn DTS entrará em vigor à partir da data de sun poblicação. 

JORGE NEMFR 
Decano em Exercicio do GAT 

HH



  

  — a 
  

ANO KRX - Nº Qdh | | o BARAM si ÃCo MAC; OS 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - GAY - No. : UB/00, 13/04/2000 

EMENTA:: Banca de Monitoria 

O Chefs do Depaamento de Aite, no uso de suas atribuições, resolve 

1) Designa os professores Maris Tereza Mailos do Moruces, Luiz Sérgio do Oliveira c Luiz 
Guilhorme Vergara para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca do Monitoria da disciplina 
Planejamento e Pesquisa Cultural (GAT-03039), cujo exame cealizar-se-á às 1d toras do dia 34 de março de 
2000, 

2) Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação, 

JORGE NEMER 
Decano em Exercicio do GAT 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO -- GBM nº 02 de 13 de marco de 2000, 

O Chefe do Departamento de Biologia Marinha da Universidade Federal Fluninense, no uso de 
suas atribuições, 

|. Resolve designar os Professaros. Roberto Campos Villaça, Abilio Souies Gomes e Valória 
Loncuvillo Fetxgira para sob a presidência do primeiro, constituiten à Banca Examinadora para a Seleção do 
Monitor, junto à Disciplina de Noções ce Ecologia Marinha no cia 28/03/2000 das 10.00 às 12:00 horas no 
Departamento de Biologia Marinha. 

2. Vista D'I'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

[RSRS


